

綜合現金流量表

截至2017年12月31日止年度

	附註	2017年 千美元	2016年 千美元
經營業務所得現金流量			
經營業務所得現金	38(a)	316,929	313,542
已收利息		10,556	16,161
已退稅項		457	3,255
已繳稅項		(75,042)	(32,199)
經營活動所得現金淨額		252,900	300,759
投資活動所得現金流量			
已收合營公司股息		62,199	73,645
已收聯營公司股息		114,891	65,999
已收上市及非上市可供出售金融資產股息		1,036	4,245
收購附屬公司的淨支出	41	(302,096)	-
購置物業、機器及設備、土地使用權及無形資產		(198,483)	(440,681)
投資合營公司		(22,601)	(6,654)
投資聯營公司	12(c)	(385,832)	(46,194)
予聯營公司墊付貸款		(37,061)	(94,501)
出售一附屬公司所得款項		-	1,406,597
合營公司償還貸款		2,980	421
一聯營公司償還貸款		-	900
出售物業、機器及設備		1,557	1,565
出售一合營公司之印花稅		(696)	-
視為出售一附屬公司		(300)	-
因集裝箱被遺失而獲賠償		-	2,370
受限制銀行存款的減少／(增加)		6,109	(1,848)
投資活動(所耗)／所得現金淨額		(758,297)	965,864

綜合現金流量表

截至2017年12月31日止年度

	附註	2017年 千美元	2016年 千美元
融資活動所得現金流量			
借入貸款		763,520	1,408,885
償還貸款		(449,635)	(1,160,947)
附屬公司之非控制股東貸款		51,497	66,311
償還一附屬公司之一非控制股東貸款		(59,196)	-
償還一同系附屬公司的貸款		(11,109)	(37,921)
收購一附屬公司的代價		-	(1,161,963)
向一聯營公司借入貸款		14,799	-
向本公司股權持有人支付股息		(24,301)	(410,609)
向附屬公司非控制股東支付股息		(10,651)	(10,935)
已付利息		(55,402)	(57,409)
已付其他附帶借貸成本		(10,759)	(5,996)
附屬公司的非控制股東注資		41,216	8,602
融資活動所得／(所耗) 現金淨額		249,979	(1,361,982)
現金及等同現金減少淨額			
		(255,418)	(95,359)
於1月1日的現金及等同現金		834,232	923,171
匯兌差額		(18,747)	6,420
於12月31日的現金及等同現金	38(c)	560,067	834,232

載於附頁 140 至 238 之附註構成綜合財務報表之組成部份。